

COMUNE DI BIONAZ

PREMESSO CHE con Deliberazione della Giunta Comunale n° 50 del 19/06/2008, esecutiva, è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori per l'ampliamento del Poligono di Tiro e delle opere di infrastrutturazione della pista di fondo in loc. Lexert, per un importo di € 1.171.056,28 oltre I.V.A., per complessivi € 1.405.267,54;

PREMESSO CHE con la stessa Delibera di cui sopra si è provveduto ad approvare il quadro economico generale della spesa come segue:

1) IMPORTO DEI LAVORI

Opere a corpo	€	752.639,91
Opere a misura	€	360.816,25
Opere in economia	€	28.138,40
<u>Totale lavori</u>	€	<u>1.141.594,56</u>
Oneri sicurezza	€	29.461,72
Totale	€	1.171.056,28
<u>IVA al 20%</u>	€	<u>234.211,26</u>
TOTALE	€	1.405.267,54

PREMESSO CHE con Determinazione del Segretario Comunale n° 98 del 26.08.2008, esecutiva, è stato deliberato di appaltare i lavori di cui sopra, a mezzo di procedura ristretta - asta pubblica con l'applicazione del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 25, comma 1, lett. b) e comma 3 lett. a) c) e f) g) della L.R. 20/06/1996 n. 12 e successive modificazioni ed integrazioni;

PREMESSO CHE con determinazione del Segretario Comunale n° 46 del 10/03/2009, a seguito di procedimento di gara, l'appalto dei lavori in oggetto è stato aggiudicato all'associazione temporanea di imprese composta dalle seguenti imprese:

- Impresa "V.I.CO. S.r.l." con sede legale in HONE (AO);
- Impresa "Tekne S.r.l." con sede legale in ARNAD (AO);
- Impresa "F1 costruzioni s.r.l." con sede legale in SARRE (AO);
- Impresa "ALPI SCAVI S.r.l." con sede legale in DOUES (AO);

per l'importo contrattuale, di € 1.169.461,72, comprensivo di € 29.461,72, per opere relative alla sicurezza dei lavori di che trattasi non soggette a ribasso d'asta e oltre I.V.A.;

PREMESSO CHE il contratto principale stipulato in data 12/05/2009 Rep. 81 è stato registrato a Aosta il 14/05/2009, al n. 187, serie I;

PREMESSO CHE l'amministrazione in data 20/08/2008 esprimeva il proprio nulla-osta alla variazione del raggruppamento temporaneo di imprese, poi formalizzato dalle stesse con atto notarile a firma del notaio Dott. Favre Giovanni, in data 14/09/2009;

CONSIDERATA quindi la nuova composizione del raggruppamento temporaneo di imprese, che risulta quindi composto da :

- Impresa "V.I.CO. S.r.l." con sede legale in HONE (AO);

- Impresa "ALPI SCAVI S.r.l." con sede legale in DOUES (AO);

PREMESSO CHE con istanza del 01/07/2010 pervenuta in data 08/07/2010 prot. n° 1815, il Direttore dei Lavori, sentito il responsabile unico del procedimento, ha fatto pervenire ai sensi dell'art. 134, comma 3, D.P.R. 554/99, una perizia di variante e suppletiva dei lavori che modifica l'importo netto complessivo dell'appalto e composta dei seguenti elaborati di perizia:

0. Elenco Allegati;
 1. Relazione;
 2. Relazione di accompagnamento nuovi prezzi;
 3. Elaborati grafici;
 4. Analisi prezzi;
 5. Computo metrico estimativo;
 6. Quadro di confronto;
 7. Verbale di concordamento nuovi prezzi;
 8. Atto di sottomissione;
- Tav. P01a. Individuazione nuove opere;
- Tav. P01b. Sovrapposizione progetto appaltato con progetto organico di variante;

CONSIDERATO che la modificazione suddetta è scaturita dalle seguenti esigenze:

- o in fase di realizzazione delle opere, sono emerse delle venute d'acqua derivanti da fontane sotterranee, che si presupponevano molto più in profondità;
- o modificazione, successivamente alla redazione del progetto esecutivo, dei regolamenti internazionali IBU;

CONSIDERATA pertanto la necessità di realizzare tali interventi di modifica durante l'esecuzione dei lavori in epigrafe, e più precisamente:

- a) Convogliamento e raccolta fontane e venute d'acqua;
- b) Realizzazione di scogliera drenante e di contenimento;
- c) Inerbimento con idrosemina;
- d) Realizzazione nuovo ingresso zona poligono e collegamento pista esistente;
- e) Realizzazione pannelli paracolpi modificati;
- f) Modifiche strutturali e dimensionali del sottopasso;
- g) Modifica linea di tiro 10,00 m;

PREMESSO CHE le ragioni di cui sopra identificano la fattispecie di una variante necessaria per cause impreviste e imprevedibili, non rilevabili al momento della redazione del progetto e non imputabili al soggetto appaltante - (Art. 32, 1° c. lett. abis) della l.r. 12/1996);

PRESO ATTO CHE il coordinatore del ciclo di realizzazione Dott.ssa Sara Salvadori, a seguito di approfondita istruttoria e di motivato esame dei fatti, ha proceduto ai sensi dell'art. 134, 7° c. del Regolamento Generale, all'accertamento delle cause, delle condizioni e dei presupposti che a norma dell'art. 32 comma 1 della l.r. 12/1996 consentono di disporre di varianti in corso d'opera, redigendone apposita relazione con giudizio di AMMISSIBILITÀ.

PRESO ATTO CHE la perizia di variante e suppletiva in parola rispetta i limiti di legge;

PRESO ATTO CHE l'entità della perizia è tale da comportare la necessità di prevedere ulteriori risorse economiche rispetto al costo complessivo di € 1.405.267,54 già previsto e finanziato, in quanto vi sono maggiori oneri economici;

VISTO il nuovo quadro economico predisposto dal Direttore dei Lavori, dal quale si evince che la realizzazione delle opere di cui alla presente variante, comporteranno un maggiore onere

economico, valutabile in € 299.896,65 oltre I.V.A., comprensivi di € 3.000,00 per maggiori oneri per la sicurezza dei lavoratori;

CONSIDERATO CHE la copertura finanziaria necessaria, è stata acquisita a seguito della modifica dell'accordo di programma, concordata in data 31/05/2010;

VISTA la legge regionale 20 giugno 1996, n. 12, e successive modificazioni ed in particolare l'art. 32 "Varianti in corso d'opera";

VISTA la Legge Regionale n° 11/1998, ed in particolare l'art. 62 che dispone, tra l'altro, che le deliberazioni con le quali vengono approvati i progetti delle opere pubbliche comunali abbiano i medesimi effetti delle concessione edilizie;

VISTO il capitolato speciale d'appalto ed in particolare l'art. III.3 "Variazione ai lavori appaltati";

VISTO, per opportuna conoscenza, il quadro normativo nazionale sull'argomento, con essenzialmente riferimento:

- al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modificazioni ed in particolare all'art. 132 "Varianti in corso d'opera";
- al decreto del Presidente della Repubblica 21 dicembre 1999, n. 554 e successive modificazioni ed in particolare all'art. 134 "Variazioni ed addizioni al progetto approvato";
- al decreto del Ministro dei lavori pubblici 19 aprile 2000, n. 145 e successive modificazioni ed in particolare all'art. 10 "Variazione al progetto appaltato";

VISTA il parere positivo condizionato dell'Assessorato Agricoltura e Risorse Naturali, Direzione Foreste ed Infrastrutture, relativo alle zone sottoposte a vincolo idrogeologico, ai sensi del R.D.L. 3267/1923 espresso con nota del 11/08/2009, prot. 24335/RN;

VISTO il parere positivo dall'Assessorato Istruzione e Cultura, Direzione Tutela Beni Paesaggistici e Architettonici, in data 20/07/2010, con lettera prot. 7359/TP, espresso, ai sensi del Dlgs 42/2004, art. 142 lett. b);

CONSIDERATO CHE al momento della redazione del progetto di variante, il comune non era in possesso delle cartografie relative alle aree di cui all'art. 35 della L.R. 11/1998 (terreni sedi di frane) ed alle aree di cui all'art. 36 della L.R. 11/1998 (terreni a rischio inondazione) e che nelle cartografie del P.A.I. l'area non risulta vincolata;

CONSIDERATO CHE le opere oggetto di variante, non rientrano negli ambiti vincolati di cui agli artt. 33 (aree boscate), 34 (zone umide e laghi), 37 (terreni soggetti al rischio di valanghe o slavine);

VISTO il parere favorevole espresso dalla Commissione Edilizia Comunale, nella seduta n. 02 del 15/07/2010;

VISTI gli artt. 21, 23 e 46 della legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 "Sistema delle autonomie in Valle d'Aosta";

VISTO lo Statuto Comunale vigente, adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 17 del 28/09/2001 e successivamente modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 49 del 29/12/2005, in particolare l'art. 20 circa le competenze della Giunta all'adozione del presente atto;

PRESO ATTO del parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi dell'art. 9, comma 1 lett. d) della L.R. 26.08.1998, n. 46 e del parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile espresso ai sensi di legge dal responsabile del servizio;

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni espresse o richiamate in narrativa, la perizia suppletiva e di variante relativa ai **lavori per l'ampliamento del Poligono di Tiro e delle opere di infrastrutturazione della pista di fondo in loc. Lexert**, redatta dal direttore dei lavori Arch. Franco Manes composta dagli elaborati richiamati in premessa;
2. di approvare il nuovo quadro economico generale della spesa come segue:

Opere a corpo	€ 1.049.536,56
Opere a misura	€ 360.816,25
Opere in economia	€ 28.138,40
<u>Totale lavori</u>	<u>€ 1.438.491,21</u>
Oneri sicurezza	€ 32.461,72
Totale	€ 1.470.952,93
<u>IVA al 20%</u>	<u>€ 294.190,59</u>
TOTALE	€ 1.765.143,52

3. di dare atto che gli effetti della concessione edilizia, ex art. 62 della L.r. n° 11/1998, si intendono acquisiti in sede di approvazione del progetto esecutivo;
4. di dare mandato al Direttore dei Lavori, Arch. Franco Manes, di disporre la ripresa dei lavori.

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to d.ssa Sara Salvadori